THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 74/1998/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 4 năm 1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc điều tra, xác định nạn nhân bị hậu quả chất độc hoá học

do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để có cơ cở cho việc đề ra chủ trương và giải pháp cơ bản khắc phục hậu quả chất độc hoá

học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam đối với con người;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tiến hành điều tra, xác định nạn nhân bị hậu quả chất độc hoá học do Mỹ sử dụng

trong chiến tranh Việt Nam trên phạm vi toàn quốc.

1. Đối tượng điều tra:

a) Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang cách mạng, cán bộ dân chính đảng, thanh niên xung

phong đã công tác, chiến đấu và phục vụ chiến đấu ở những vùng bị Mỹ rải chất độc hoá học

trong chiến tranh có con dị dạng, dị tật hoặc bản thân đang bị mắc những căn bệnh hiểm

nghèo do chất độc hoá học gây nên.

b) Các đối tượng khác đã hoạt động, sinh sống ở những vùng bị Mỹ rải chất độc hoá học trong

chiến tranh có con dị dạng, dị tật hoặc bản thân đang bị mắc những căn bệnh hiểm nghèo do

chất độc hoá học gây nên.

c) Trẻ dị dạng, dị tật là con đẻ của những đối tượng nêu ở điểm a, khoản 1 Điều 1 Quyết định

này.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7829